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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o hospodaření příspěvkové organizace města Dubňany na

úseku školství. Teoretická část se nejprve zabývá vymezením příspěvkových organizací

obcí, jejich zřízením, zánikem či jednáním svým jménem. Dále se zaměřuje na práva a zá-

vazky vyplývající z hospodaření s majetkem obce, včetně hospodařením samotným.

V poslední části je zmíněna kontrola dodržování povinností při hospodaření s majetkem

obce. V praktické části je vypracována analýza hospodaření příspěvkové organizace, včetně

analýzy fondů Základní školy Dubňany a analýzy poskytovaných dotací. V závěru této prá-

ce jsou navržena doporučení, vedoucí ke zlepšení hospodářské situace příspěvkové organi-

zace.

Klíčová slova: Příspěvková organizace, zřizovatel, zřizovací listina, zákon č. 250/2000 Sb.,

základní škola Dubňany, hospodaření příspěvkové organizace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with management of the allowance organization of the town

Dubňany in the field of education. Firstly, the theoretical part is focused on the definition

of the allowance organizations, their foundation, dissolution and dealing on their own.

Moreover, the thesis is aimed on rights and obligations arising from municipal manage-

ment property. The check of the observing the rule with municipal management property is

mentioned in the last part. The practical part elaborates the analysis of management allow-

ance organization including the analysis of elementary school´s funds and the analysis of

providing grants. In the last part, there are suggested recommendations leading to the en-

hancement of the economical situation of the allowance organization.

Keywords: Allowance organization, Founder, Found deed, Law No. 250/2000 digest, Pri-

mary school Dubňany, Management of the allowance organization
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ÚVOD

Obsahem bakalářské práce na téma Hospodaření příspěvkové organizace města Dubňany

na úseku školství je vymezení příspěvkové organizace dle novelizovaného zákona č.

250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a následné provedení finanční

analýzy hospodaření základní školy Dubňany, příspěvkové organizace.

Tato práce je rozdělena na dva bloky, a to na část teoretickou a část praktickou. Úvod teo-

retické části popisuje charakteristiku příspěvkových organizací, dále vymezuje postavení

příspěvkových organizací v českém právním řádu či pravidla jejich zřízení, zrušení a jed-

nání svým jménem. Další kapitoly této bakalářské práce se zabývají majetkovými právy a

závazky příspěvkových organizací, které vyplývají z hospodaření s majetkem obce, ale také

finančním hospodařením, kde jsou popsány jednotlivé peněžní fondy příspěvkové organi-

zace. Poslední kapitoly teoretické části se věnují porušení rozpočtové kázně a jejími ná-

sledky, kde je na závěr vylíčena kontrola dodržování povinností při hospodaření

s majetkem obce.

Praktická část, jakožto druhý blok bakalářské práce nejprve představuje základní školu

Dubňany coby příspěvkovou organizaci, jejíž součástí je mimo jiné upřesnění hlavního

účelu základní školy či specifikování doplňkové činnosti i jednotlivých práv a povinností,

uvedených ve zřizovací listině. Následně je v praktické části vypracována finanční analýza

rozvahových položek a položek výkazu zisku a ztráty jak hlavní činnosti, tak činnosti hos-

podářské, kde nechybí ani zdůvodnění daných výstupů. Závěrečné kapitoly popisují rovněž

zpracovanou analýzu majetkových a finančních fondů, jež si základní škola vytváří a

v neposlední řadě taktéž analýzu dotací poskytovaných ze státního rozpočtu či z rozpočtu

zřizovatele.

V závěru této práce jsou navrhnuta doporučení, která by mohla vést ke zlepšení hospodář-

ské situace základní školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE OBCÍ

V České republice upravují příspěvkové organizace především tyto dva zákony: zákon č.

218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a hlavně zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů.

Příspěvkové organizace jsou právnické osoby veřejného práva, zřízené za účelem plnění

úkolů ve veřejném zájmu. Jedná se zpravidla o neziskové organizace, jejichž rozsah, struk-

tura a složitost vyžadují právě samostatnou právní subjektivitu. Zakládají je instituce veřej-

né správy, především jednotky územní samosprávy, kam spadají obce jako nižší územně

samosprávné celky a kraje jako vyšší územně samosprávné celky. Těmito institucemi míst-

ní samosprávy jsou řízeny, kontrolovány a podporovány ve formě poskytování příspěvku

na provoz či dotací. [9]

1.1 Vymezení

První zmínku, kdy se příspěvkové organizace objevují v českém právním řádu, nalezneme

ve vyhlášce ministerstva financí č. 84/1958 Ú. I., o rozpočtovém řádu národních výborů a

později také ve vyhlášce vlády č. 78/1960 Sb., o rozpočtovém řádu národních výborů, kdy

čl. 15 odst. 2 definoval příspěvkové organizace jako organizace, které plní veřejné úkoly.

V letech 1965 – 1990 byly vydávány další zákony, vyhlášky a nařízení vlády, které se pou-

ze o příspěvkových organizacích zmiňovaly, ale blíže nespecifikovaly. [9]

Zákon č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České repub-

liky a obcí v České republice upravuje příspěvkové organizace v souvislosti s jejich zřizo-

váním, změnou a zrušením a následující § 32 se věnuje finančnímu hospodaření. [6]

Dalším normativním právním aktem, jenž naráží na příspěvkové organizace, je zákon č.

128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). Tento zákon nevěnuje těmto organizacím příliš

značnou pozornost, ovšem jsou zde uvedeny pravomoci zastupitelstva obce, jemuž je vy-

hrazeno zřizovat a rušit příspěvkové organizace a schvalovat jejich zřizovací listiny.

Jediným zákonem, který blíže specifikuje příspěvkové organizace územně samosprávných

celků, je zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Tyto pří-

spěvkové organizace, jimiž se tento zákon zabývá, určitým způsobem navazují na příspěv-
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kové organizace, které tu existovaly podle § 31 zákona č. 576/1990 Sb., před 1. lednem

2001.

Prvního dubna minulého roku nabyl účinnosti zákon č. 477/2008 Sb., jenž zásadně změnil

některá ustanovení zákona č. 250/2000 Sb., týkajících se porušení rozpočtové kázně, dále

rozšířil tento zákon o správní delikty a v neposlední řadě vyřešil otázky problematiky

vlastnictví příspěvkových organizací. [5]

§ 23 tohoto zákona uvádí, že obec, jakožto územní samosprávný celek, má pravomoc zři-

zovat příspěvkové organizace jako právnické osoby k plnění svých úkolů a k zabezpečení

veřejně prospěšných činností. Dále § 27 upravuje jejich zřizování, změny a zrušení.

K tomuto paragrafu se váže § 41 odstavec 2, který umožňoval obci dosavadní rozpočtové

organizace přeměnit na příspěvkové organizace, a to do konce června roku 2001. Ve čtvrté

části novelizovaného zákona č. 250/2000 Sb. nalezneme další paragrafy, zabývající se mi-

mo jiné finančním hospodařením, peněžními fondy, nakládáním s cennými papíry, posky-

továním darů a ručením příspěvkových organizací. [1]

1.2 Zřízení, změny a zrušení

1.2.1 Zřízení příspěvkové organizace obce

Příspěvkovou organizaci obce zřizuje nižší územně samosprávný celek a vzniká dnem roz-

hodnutí, který stanoví zřizovatel, v tomto případě zastupitelstvo obce. Na základě toho

vydá zřizovatel zřizovací listinu, jejíž obsahové vymezení předepisuje § 27 zákona č.

477/2008 Sb. Zřizovací listinou obec předává na příspěvkovou organizaci své povinnosti,

ale také práva k majetku obce a peněžní prostředky z rozpočtu obce. [5]

- úplný název zřizovatele; je-li zřizovatelem obec, uvádí se i její zařazení do okresu

Náležitosti zřizovací listiny:

- název, sídlo příspěvkové organizace a její identifikační číslo; výslovně se požadu-

je, aby název vylučoval možnost záměny s názvy jiných příspěvkových organizací

- vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti; vymezení

hlavní činnosti příspěvkové organizace, pro kterou se zřizuje
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- označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace; sta-


[…]


tivně vysokých výnosů, nelze se ubránit dojmu, že možnost samofinancování prostřednic-

tvím vlastních výnosů je mizivá. Proto jsou v další kapitole navrhnuta určitá doporučení,

která by mohla vést ke zvýšení vlastních zdrojů financování a ke zvýšení její konkurence-

schopnosti.
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10 NÁVRH DOPORUČENÍ VEDOUCÍ KE ZLEPŠENÍ

HOSPODÁŘSKÉ SITUACE PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

Na základě vypracované analýzy majetkové struktury je zarážející fakt, že stálá aktiva tvoří

pouze 5% aktiv celkových. Na jednu stranu to vypovídá o vysoké schopnosti školy hradit

své finanční závazky, ovšem druhá, negativní stránka tohoto jevu svědčí o neefektivním

umrtvování peněz v různých formách oběžného majetku, především na běžném účtu a rov-

něž o neefektivním využívání svého majetku či majetku zřizovatele. Tato skutečnost je

také důsledkem toho, že při stěhování II. stupně základní školy do přistavěné budovy k I.

stupni přišla škola o tamní tělocvičnu, která byla hojně užívána veřejností, čímž se pří-

spěvkové organizaci snížila určitá výše zisku. Proto by se měla základní škola zamyslet nad

většími možnostmi využití své nové tělocvičny a zpřístupnit jí veřejnosti. To by vedlo ke

zvýšení výnosů z hospodářské činnosti a zároveň by se tím vylepšil i negativní jev využí-

vání majetku.

Výše zmíněné může být aplikováno i v rámci školního klubu např. přes letní prázdniny. Se

svými činnostmi by se mohl zapojit do programu příměstského tábora, jenž se snaží pro

tento rok uskutečnit město Dubňany. Jednalo by se o formu zájmového vzdělávání, která

by byla dětem přes prázdniny poskytována za úplatu. Děti by si během této doby procvičily

své schopnosti, dovednosti a talentové vlohy a získané peněžní prostředky by škola mohla

využít ve prospěch své hlavní činnosti. Náklady, plynoucí z tohoto projektu budou tvořeny

pouze mzdovými náklady, jelikož bude tento projekt realizován na hřištích a v prostorách

základní školy.

Při analýze finančních fondů je evidentní rostoucí charakter rezervního fondu. Ten lze

podle zákona č. 250/2000 Sb., použít např. k dalšímu rozvoji své činnosti. Protože se zá-

kladní škola Dubňany snaží zlepšit podmínky pro vzdělávání, může jej tedy využít

k nákupu moderních učebních pomůcek, což odpovídá použití k dalšímu rozvoji činnosti

příspěvkové organizace. Avšak čerpání z rezervního fondu je podníceno schválením tohoto

čerpání zřizovatelem, ale v praxi by to nemělo činit žádný problém.

Škola vyučuje podle školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání „Vzdělání je

dovednost vyznat se v životě“. Tento program je bohatý na různá témata, které žákům

umožňují rozvíjet jejich myšlení a schopnosti a pomáhají připravovat žáky na další stupně

studia. Základní škola rovněž dostala dotace, které byly využity dle účelu k zajištění stan-
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dardních informačních a komunikačních technologií ve školách a dále na platy, zákonné

odvody a na vzdělávání pedagogických pracovníků. Ovšem jak vzdělávací program školy,

tak veškeré poskytnuté dotace se nezabývají otázkou, řešící sociálně-patologické jevy. Pře-

devším ve městě Dubňany by toto mělo být hlavní prioritou, jelikož je tato obec specifická

svým drogovým problémem, ale také alkoholismem žáků. Základní škola Dubňany s tímto

problémem sice bojuje prostřednictvím programu Racek, avšak měla by být důslednější a

zařadit do školního vzdělávacího programu rovněž školní preventivní strategii, poskytnout

žákům realističtější obraz následků drog a snažit se nabídnout žákům dostatečný výběr

hodnotných mimoškolních aktivit.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je věnována příspěvkovým organizacím, kde se teoretická část zamě-

řuje na novelizovaný zákon č. 250/2000 Sb., který vymezuje a blíže specifikuje příspěvko-

vé organizace obcí, a kde praktická část obsahuje zpracovanou finanční analýzu hospoda-

ření základní školy Dubňany, příspěvkové organizace.

Teoretická část popisuje jednotlivá ustanovení zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů, která se týkají příspěvkových organizací. Jsou zde charakte-

rizovány oblasti, jako jsou např. zřízení či zrušení příspěvkových organizací, finanční hos-

podaření příspěvkových organizací, jimi vytvářené peněžní fondy či pravomoci příspěvko-

vých organizací.

V úvodu praktické části je představena příspěvková organizace města Dubňany, a to dle její

zřizovací listiny, jenž vymezuje hlavní účel a předmět činnosti základní školy Dubňany,

dále doplňkovou činnost nebo práva a povinnosti této příspěvkové organizace. Následuje

vypracovaná finanční analýza jednotlivých položek rozvahy, výkazu zisku a ztráty, fondů

příspěvkové organizace a dotací, jejímž úkolem bylo odhalit slabé stránky hospodaření

základní školy a vývojové trendy příspěvkové organizace, podle kterých byla navrhnuta

určitá doporučení vedoucí ke zlepšení situace školy.

V závěru této bakalářské práce je proveden souhrn důležitých poznatků o hospodaření zá-

kladní školy Dubňany, získaných z finanční analýzy, na jehož základě jsou navrhnuty kon-

krétní rady a tipy, které by mohly zvýšit výnosnost základní školy, posílit její konkurence-

schopnost a vyřešit určité problémy, jež jsou specifické pro oblast, ve které se příspěvková

organizace nachází.
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