## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:

PAVLA DEBLOVÁ

Oponent BP:

JUDr. MILAN MATULKA, CSc.

Ak. rok:

2009/10

Téma BP:

HODPODÁNĚNÍ PŘÍPĚVUKOVÉ ORGANIZACE MČŤTA DOBŮRNKY NA ÚSEKU
ŠKOLSTVÍ

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obrat'te, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent/ka)

PRÁCE SE TÝKÁ ZAJÍMAVÉHO POTŘEBNÉHO TÉMATU,
VYCHÁZÍ Z KONEČNÍCH ZDROJŮ A OBSAHUJE
PODROBNOU ANALÝZU FINANČNÍ POTŘEBY ZÁKLADNÍ ŠKOLY
DUBŮANÝ JAKO PŘÍSPĚVUJÍCÍ ORGANIZACE I VEKATIVNÍ ZPRAVODÁČ
DOKUMENTO NÁVHMÝ KUTOLOV NI ŘEŠENÍ. ZÁKLADNÍ ŠKOLA
DUBŮANÝ OVĚM JISTĚ NRBYLA ZŮŽENA V ROCE 1998,
ALE POUZE V TOMTO RACE ZPĚMLA SVOU PEČUNÍ FORTU.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

NAVĚTĚVČÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLU DUBŮANÝ TAKO ŽĚCI
Z JINÝCH OBLÍ? JAK SOU ŘEŠENY PŘÍPADNĚ FINANČNÍ VZTAHY
MEZI OBCEMI, UTĚLĚ BY Z TĚHO VYPLÝVLY, A JAK SOU ŘEŠENY
OBECNĚ?

1 Náročnost tématu práce
2 Společný cíl práce
3 Teoretická část práce
4 Praktická část práce (analytická část a doporučení)
5 Formální úroveň práce

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 25.5.10

podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

## Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

### Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

### Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

### Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část a doporučení)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro doporučení. Dále se hodnotí úroveň doporučení ve vazbě na řešenou problematiku.

### Kritérium 5. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.